
Pagina 1 di 3 

 

Gravina in Puglia, data del protocollo 

 

 

All’Albo online 

Amministrazione Trasparente 

Al sito Web 

E, p.c., Al D.S.G.A. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA    la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO  il decreto del Presidente dalla Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell'art. 21 delle legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; in 

particolare l’art. 40 che consente di poter stipulare contratti a prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento 

dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO  l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei  Contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO        il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti degli appalti»; 

VISTO l’art.7 comma 6 del D. Lgs.vo 30 marzo 2001 n°165, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 

223/2006, convertito nella L. 248/2006 in forza della quale, per esigenze cui non possono 

far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, ad esperti di provata competenza; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativo al reclutamento del personale interno ed esterno 

approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 25.09.2024 delibera n. 70; 

CONSIDERATO  che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la realizzazione delle attività 

 

OGGETTO 

Determina di avvio della procedura tramite affidamento per la selezione di n. 2 

esperti interni, uno di canto e uno di pianoforte, per la realizzazione del “Il Coro 

stabile a Scuola” a.s. 2024/25 





Pagina 2 di 3 

e/o specifici programmi di ricerca, insegnamento e sperimentazione con riferimento al 

PTOF, l’istituzione scolastica, nella persona del Dirigente, sottoscrive contratti di 

prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento delle citate attività, per le quali non ci 

sia personale interno provvisto di adeguate competenze; 

VERIFICATO che il personale in servizio presso questa Istituzione scolastica possiede le competenze 

specifiche richieste per l'attivazione del “Coro Stabile a Scuola”; 

CONSIDERATO che la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente 

qualificata e che l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 

dall’ordinamento all’amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici 

determinati; 

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) delibera C. di I. n. 76 

del 29/10/2024; 

VISTI i Progetti previsti per gli alunni della scuola dell’Infanzia, della scuola Primaria e della 

scuola Secondaria di primo grado: “Il Coro Stabile a Scuola” e avviamento alla pratica 

musicale; 

VISTO il Programma Annuale del 2024;  

VISTA la delibera n. 17 del Collegio dei Docenti del 10 ottobre 2024 per la realizzazione del 

progetto “Il Coro stabile a Scuola”; 

RILEVATA la necessità di procedere con la stipula di due contratti di prestazione d’opera 

intellettuale per l’avviamento alla pratica musicale rivolto agli alunni di questo Istituto 

scuola infanzia, primaria e secondaria, e precisamente: la costituzione del “Il Coro stabile 

a Scuola” 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 Oggetto 

Avvio della procedura tramite affidamento per la selezione di due esperti interni, di cui, uno in canto 

ed uno in pianoforte, per la realizzazione del progetto “Il Coro stabile a Scuola”, al fine di realizzare 

attività di Ampliamento dell’Offerta Formativa programmate nell’aggiornamento del P.T.O.F. 

2024/25 e debitamente approvate dal Collegio docenti nella seduta del 10 settembre 2024 con 

delibera n. 17 rivolto agli alunni di questo Istituto. 

 

La prestazione consisterà in n. 50 ore massime di lezione, da concordare, dal lunedì al venerdì, in ore 

pomeridiane, nel periodo Novembre 2024 - Maggio 2025. 

 

Il progetto, a completo carico delle famiglie, con un importo pari a € 55,00 ad alunno, si attiverà solo 

con l’adesione di un minimo di 47 alunni partecipanti. 

 

La spesa sarà imputata al progetto P02/01 “Ampliamento Offerta Formativa” del Programma annuale 

2024. 
  

Art. 3 Affidamento 

Al termine della selezione si procederà, una volta individuati gli esperti che soddisfino i fabbisogni 

dell’istituzione scolastica, all’affidamento dell’incarico senza bisogno di ulteriori formalità che non 

siano quelle della verifica dell’idoneità e del possesso dei requisiti di legge. 

Si procederà all'affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida. 



Pagina 3 di 3 

Non si procederà ad alcun affidamento se nessuna candidatura risulti conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto del contratto. 

L'affidatario dovrà svolgere personalmente l’incarico; l’attribuzione dell’incarico sarà fatta ad 

insindacabile giudizio del Dirigente Scolastico, visti i risultati della selezione. È fatta salva la facoltà 

di questa Istituzione di recedere dal contratto, qualora la verifica delle attività svolte rivelasse 

inadempimento della prestazione. 
 

Art.4 Criterio per la scelta dell’esperto 

Il criterio per la scelta dell’esperto è quello della comparazione dei curricula da parte della 

Commissione presieduta dal Dirigente Scolastico, con conseguente compilazione di una graduatoria 

degli aspiranti. 
 

Art. 5 Importo massimo dell'affidamento 

L'importo dell'affidamento sarà di € 38,50 L.D. (€ 51,09 L.S) per ogni ora frontale di insegnamento 
per massimo 50 ore totali (per un totale omnicomprensivo di € 1.925,00 lordo dipendente) (€ 2.554,48 
lordo stato).  
 
La spesa sarà ripartita in base alle adesioni effettive pervenute e versate. 
 
Il pagamento del compenso pattuito verrà corrisposto per le ore effettivamente prestate e documentate, 
da rilevare dall’ apposito registro delle presenze, a conclusione del progetto. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10),  il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonia MASSERIO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


